[image: image1.png]Estado da Paraiba

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
Ed. Francisco Matias Rolim

Casa Otacilio Jurema

PROJETO DE LEI Nº  /2024.

DENOMINA de FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA (seu mozinho), o GINÁSIO DA ESCOLA AUGUSTO BERNADINO localizado no Distrito de Serra da Arara I, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cajazeiras faz saber que aprovou o presente Projeto de Lei e DECRETA:

Art. 1º. Fica denominada de FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA (seu mozinho), localizado no Distrito de Serra da Arara, como justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 18 DE JUNHO DE 2024.

Josefa Léa da Silva

Vereadora– CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

Apresento aos meus pares o presente Projeto de Lei que denomina de FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA (seu mozinho). Esta iniciativa reconhece e homenageia a inestimável contribuição de Seu Mozinho para a comunidade local, ressaltando seu papel como agricultor dedicado e cidadão exemplar.
Francisco Barros de Oliveira, durante sua vida, dedicou-se não apenas ao cultivo da terra, mas também ao bem-estar social e econômico de Serra da Arara e dos distritos vizinhos. Seu Mozinho foi um pilar de apoio constante, oferecendo ajuda e recursos aos sítios e às famílias em necessidade. Sua generosidade e espírito comunitário fortaleceram os laços sociais e impulsionaram o desenvolvimento local. O legado de Francisco Barros de Oliveira é marcado por sua incansável dedicação à agricultura e à comunidade. Sua vida e trabalho serviram de exemplo de perseverança, altruísmo e amor pela terra e pelas pessoas ao seu redor. Ao nomear o ginásio em sua homenagem, estamos perpetuando a memória de um cidadão que, com humildade e dedicação, contribuiu significativamente para o progresso e a coesão social de Serra da Arara.

A denominação do ginásio como Francisco Barros de Oliveira (Seu Mozinho) é uma forma de reconhecimento público de suas contribuições. Este gesto simbólico é essencial para preservar a história e os valores que ele representava, inspirando as futuras gerações a seguirem seu exemplo de trabalho árduo, solidariedade e compromisso com a comunidade.

Por todo o exposto, a denominação do ginásio do distrito de Serra da Arara em homenagem a Francisco Barros de Oliveira é uma justa e merecida homenagem a um homem cujo impacto positivo e legado continuarão a ressoar na vida da comunidade. Esta homenagem não apenas reconhece suas contribuições, mas também reforça os valores comunitários e a importância da memória histórica para o fortalecimento da identidade local.Sendo assim, submetemos esta proposta à apreciação dos nobres pares, certos de que seu mérito será prontamente reconhecido e aprovado.
[image: image2.png]Alameda Dr. Sabino Rolim Guimardes, s/n - FONES: (83) 3531-4432 / 3531-3710 / CNPJ: 08.841.553/0001-89 - CEP: 58.900-000 - CAJAZEIRAS-PB / e-mail: poderlegislativocz@gmail.com